Prior to Pomponazzi it was assumed that if one could show that there existed such a proper operation of the soul—understanding was the primary candidate—that would suffice to show that the soul did not depend on the body in such a way as to jeopardize its immortal status. As Suárez put it: 'thus, if an operation has no dependence on the body as on a subject, the form [the soul] will not have one.'<sup>21</sup> But as we have seen, Pomponazzi changed the terms of the debate with his claim that the problem of dependence was not just a matter of where the operation is terminated. Instead he pressed the objection that the 'objective' dependence of the soul on the body was sufficient to block the conclusion of immortality. That meant that Suárez could not rest with the mere assertion that there is an operation of the intellect that does not exist in a bodily organ subjectively. After all, Pomponazzi himself was as convinced of that position in regard to intellectual operations just as much as anyone who holds to immortality. As we saw in Pomponazzi's response to Contarini the issue comes down

<sup>20</sup> Much of the way that Suárez set up the problem came from Aquinas's *Sentencia libri De anima*, Book I, lectio 2: 'Quamvis autem hoc Aristoteles scilicet aperte manifestet in tertio huius, nihilominus tamen quantum ad hoc aliquid exponemus. Nam intelligere quodammodo est proprium animae, quodammodo est coniuncti. Sciendum est igitur, quod aliqua operatio animae aut passio est, quae indiget corpore sicut instrumento et sicut obiecto. Sicut videre indiget corpore, sicut obiecto, quia color, qui est obiectum visus, est in corpore. Item sicut instrumento; quia visio, etsi sit ab anima, non est tamen nisi per organum visus, scilicet pupillam, quae est ut instrumentum; et sic videre non est animae tantum, sed est organi. Aliqua autem operatio est, quae indiget corpore, non tamen sicut instrumento, sed sicut obiecto tantum. Intelligere enim non est per organum corporale, sed indiget obiecto corporali. Sicut enim philosophus dicit in tertio huius, hoc modo phantasmata se habent ad intellectum, sicut colores ad visum. Colores autem se habent ad visum, sicut obiecta: phantasmata ergo se habent ad intellectum sicut obiecta. Cum autem phantasmata non sint sine corpore, videtur quod intelligere non est sine corpore: ita tamen quod sit sicut obiectum et non sicut instrumentum.' I cite texts from the Leonine edition of Aquinas's *Sentencia libri De anima* (Rome: Leonine Commission, 1984), 45: 1.